№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 20 ноября 2020 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Емельяновой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Круцких А.В.,

подсудимого ФИО1 ФИО6,

защитника – адвоката Мутасовой М.А., представившей удостоверение № и ордер № Ф-108959,

при секретаре Хахалевой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца д. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с двумя классами образования, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого:

- приговором Тамбовского районного суда от 13.10.2014г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- приговором мирового судьи судебного участка №2 Тамбовского района Тамбовской области от 27.11.2014 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Тамбовского районного суда от 13.10.2014, всего к отбытию 3 года лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 12.10.2017 по отбытии срока. Постановлением Сосновского районного суда Тамбовской области от 30.08.2017 установлен административный надзор на срок 8 лет;

- приговором Кирсановского районного суда Тамбовской обл. от 17.12.2019 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Тамбовского районного суда от 05.10.2020г. условное осуждение по приговору от 17.12.2019 отменено, и приведено в исполнение наказание в виде лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО8, достоверно зная о решении Сосновского районного суда Тамбовской области от 30.08.2017 года - об установлении в отношении него административного надзора сроком на восемь лет и решении Тамбовского районного суда от 10.12.2019 года - об установлении дополнительных административных ограничений, а именно: два раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий надзор; находиться по месту жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (если данное пребывание не связано с работой в ночное время); не посещать места массовых мероприятий и не участвовать в них; будучи надлежащим образом предупрежденным о данных обстоятельствах и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и нарушении связанных с ним административных ограничений, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него ограничения, с целью уклонения от исполнения административного надзора, возложенного на него судом и подлежащим исполнению по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно нарушал установленные административные ограничения, за что был привлечен к административной ответственности:

- 21.09.2019 года мировым судьей судебного участка № 1 Тамбовского района признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за не явку на регистрацию в ОМВД России по Тамбовскому району 02.09.2019 года;

-17.12.2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Тамбовского района признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за не явку на регистрацию в ОМВД России по Тамбовскому району 04.11.2019 года;

- 25.01.2020 года мировым судьей судебного участка № 2 Тамбовского района признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за не явку на регистрацию в ОМВД России по Тамбовскому району 06.01.2020 года;

- 04.03.2020 года мировым судьей судебного участка № 4 Тамбовского района признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за не явку на регистрацию в ОМВД России по Тамбовскому району 03.02.2020 года и 17.02.2020 года;

- 04.03.2020 года мировым судьей судебного участка № 4 Тамбовского района признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за не явку на регистрацию в ОМВД России по Тамбовскому району 02.03.2020 года.

При этом ФИО1, продолжая нарушать установленные в отношении него административные ограничения, 29.04.2020г. в 22.50 ч. находился вне жилого помещения у дома № 15 по ул. Колхозная, с.Кузьмино-Гать Тамбовского района Тамбовской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, за что 30.04.2020 года мировым судьей участка № 5 Тамбовского района признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (постановление вступило в силу 15.05.2020г.).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Мутасова М.А. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицирующий признак «административного ограничения» суд исключает, как излишне вмененное. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст.ст. 60, 62, 68 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 судим (л.д. 71-72); характеризуется удовлетворительно (л.д. 77,79), на учёте у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 74), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признаёт раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со п. а ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из принципа справедливости, с целью предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и его исправления, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, полагая применение ст. 73 УК РФ нецелесообразным.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Окончательное наказание, с учетом приговора Кирсановского районного суда Тамбовской области от 17.12.2019 и постановления Тамбовского районного суда Тамбовской области от 05.10.2020г., подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ ФИО1 к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 17.12.2019, с учетом постановления Тамбовского районного суда Тамбовской области от 05.10.2020г. и окончательно по совокупности приговоров назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок время содержания под стражей с 20.11.2020г. по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течение 10 дней с момента вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного ФИО1, он вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий